- ابن العجمي، سبط (١٤٠٦ق)، *التبيين لاسماء المدلسين*، تحقيق: يحيى شفيق، بيروت، دارالكتب العلمية.
- ابن النديم، محمد بن ابي يعقوب (بى تا)، *الفهرست*، قم، مكتبة اهل البيت.
- ابن تيميه، احمد (بى تا)، *منهاج السنة النبوية*، تحقيق: محمد رشاد سالم، بى جا، مدينة النشر.
- ابن جوزي، عبدالرحمن بن على (١٤١٢ق / ١٩٩٢م)، *المنتظم فى تاريخ الأمم والملوك*، تحقيق: محمد عبدالقادر عطا و مصطفى عبدالقادر عطا، بيروت، دارالكتب العلمية.
- ابن حنبل، احمد بن محمد (١٤٢٠ق / ١٩٩٩م)، *مسند احمد*، تحقيق: شعيب الأرنؤوط وآخرون، بى جا، مؤسسة الرسالة، چاپ دوم.
- ابن خلدون، عبدالرحمن بن محمد (بى تا)، *مقدمه تاريخ*، بيروت، دار إحياء التراث العربى، چاپ چهارم.
- ابن طاووس، على بن موسى (١٣٩٩ق)، *الطرائف فى معرفة مذاهب الطوائف*، قم، خيام.
- ابن عساكر، على بن حسن (١٤١٩ق / ١٩٩٨م)، *تاريخ دمشق*، تحقيق: على شيرى، بيروت، دار الفكر للطباعة والنشر والتوزيع.
- ابن كثير، اسماعيل بن عمر (١٤١٢ق)، *تفسير القرآن العظيم*، بيروت، دارالمعرفة للطباعة والنشر والتوزيع.
- _____ (بى تا)، *البداية والنهاية*، بيروت، مكتبة المعارف.
- ابن منظور، محمد بن مكرم (١٤٠٥ق)، *لسان العرب*، قم، نشر أدب الحوزة - بيروت، دار صادر.
- ابوريه، محمود (١٣٨٥ش)، *اضواء على السنة المحمدية*، قاهره، نشر البطحاء، چاپ پنجم.
- اصفهاني، ابوالفرج على بن حسين (١٣٦٢ش)، *مقاتل الطالبين*، ترجمه: جواد فاضل، تهران، انتشارات علمي.
- اميرمعزى، محمد على، «صفار قمى و كتاب بصائر الدرجات»، فصل نامه *امامت پژوهى*، شماره ٤، قم، بنياد فرهنگى امامت.
- امين، احمد (٢٠١٢م)، *المهدى والمهدوية*، مصر، مؤسسة هنداوى للتعليم والثقافة.
- اندلسى، ابوحيان محمد بن يوسف (١٤٢٢ق / ٢٠٠١م)، *تفسير البحر المحيط*، بيروت، دار

الكتب العلمية .

- باجی، سلیمان بن خلف (بی تا)، *التعديل والتجريح*، تحقیق: احمد البزار، مراکش، وزارة الأوقاف والشؤون الإسلامية.
- بخاری، محمد بن إسماعیل (۱۴۰۱ق / ۱۹۸۱م)، *الصحيح*، بیروت، دار الفكر للطباعة والنشر والتوزيع.
- بستوی، عبدالعلیم عبدالعظیم (۱۴۲۰ق / ۱۹۹۹م)، *المهدی المنتظر ﷺ فی ضوء الأحادیث والآثار الصحیحة*، مكة المكرمة، المكتبة المکیة، چاپ اول.
- بلاذری، أحمد بن یحیی بن جابر (۱۹۵۹م)، *أنساب الأشراف*، تحقیق: الدكتور محمد حمیدالله، مصر، معهد المخطوطات بجامعة الدول العربية بالاشتراك مع دار المعارف بمصر.
- بیگم دائو، تمیمه (آبان ۱۳۸۷ش)، «اعتقادات مأمون به آخر الزمان و ولایت عهدی امام رضا علیه السلام»، ترجمه: سید مهدی حسینی اسفیدواجانی، ماه نامه پژوهشی *اطلاعات حکمت و معرفت*، شماره ۳۲، تهران، مؤسسه اطلاعات.
- پرسنده، محمد اعظم (بهار ۱۳۸۸ش)، *بررسی سیاست های مذهبی متوکل عباسی*، فصل نامه علمی - پژوهشی *تاریخ درآینه پژوهش*، سال ششم، شماره اول، قم، مؤسسه امام خمینی علیه السلام.
- جندقی، بهروز (زمستان ۱۳۸۳ش)، «مهدویت از دیدگاه دین پژوهان و اسلام شناسان غربی» (ترجمه شده از مدخل «المهدی» در *دائرة المعارف اسلام چاپ کمبریج*)، فصل نامه *انتظار موعود*، شماره ۱۰، قم، مرکز تخصصی مهدویت.
- جندی، عبدالحلیم (۱۳۹۷ق / ۱۹۷۷م)، *الإمام جعفر الصادق علیه السلام*، إشراف: محمد توفیق عویضة، القاهرة، المجلس الأعلى للشئون الإسلامية.
- حاجی خلیفه، مصطفی بن عبدالله (بی تا)، *كشف الظنون*، بیروت، دار إحياء التراث العربی.
- حاکم نیشابوری، محمد بن عبدالله (۱۴۱۱ق / ۱۹۹۰م)، *المستدرک علی الصحیحین*، تحقیق: مصطفی عبدالقادر عطا، بیروت، دار الكتب العلمية، چاپ اول.
- خطیب بغدادی، احمد بن علی (بی تا)، *تاریخ بغداد*، بیروت، دار الكتب العلمية.
- دهخدا، علی اکبر (۱۳۷۲ش)، *لغت نامه*، تهران، مؤسسه انتشارات دانشگاه تهران.
- ذهبی، محمد بن احمد (۱۴۱۳ق / ۱۹۹۳م)، *سیر اعلام النبلاء*، تحقیق: إبراهيم الزبيق، بیروت، مؤسسه الرسالة، چاپ نهم.
- _____ (بی تا)، *تذكرة الحفاظ*، بیروت، دار إحياء التراث العربی.
- رازی، احمد بن محمد مسکویه (۱۳۷۹ش)، *تجارب الأمم*، تحقیق: الدكتور أبو القاسم امامی، تهران، دار سروش للطباعة والنشر.

- رفیعی مهرآبادی، ابوالقاسم (اردیبهشت ۱۳۵۳ش)، «حافظ ابونعیم اصفهانی»، ماه نامه هنر و مردم، شماره ۱۳۹، تهران، وزارت فرهنگ و هنر.
- زبیدی، محمد بن محمد (۱۴۱۴ق / ۱۹۹۴م)، *تاج العروس من جواهر القاموس*، تحقیق: علی شیری، بیروت، دار الفکر للطباعة والنشر والتوزیع.
- ساشادینا، عبدالعزیز عبدالحسین (۱۹۸۱م)، *مهدویت در اسلام؛ ایده مهدی در شیعه دوازده امامی*، آلبانی، نشر سانی.
- سیوطی، عبدالرحمن بن ابی بکر (۱۳۸۷ش)، *العرف الوردی فی أخبار المهدی*، تحقیق و تصحیح: مهدی اکبرنژاد، تهران، هستی نما، چاپ اول.

- فاروق عمر (بهار ۱۳۸۳ش)، «فرهنگ مهدویت در لقب های خلفای عباسی»، ترجمه: غلامحسن محرمی، فصل نامه تاریخ درآیین پژوهش، شماره ۱، قم، مؤسسه آموزشی و پژوهشی امام خمینی علیه السلام.

- فاضل لنکرانی، محمدجواد (۱۳۹۳ش)، *گفتارهای مهدوی*، قم، مرکز فقهی ائمه اطهار علیهم السلام.
- کحلانی، محمد بن اسماعیل (۱۳۷۹ق / ۱۹۶۰م)، *سبیل السلام*، تحقیق: الشیخ محمد عبدالعزیز الخولی، مصر، شركة مكتبة و مطبعة مصطفى البابى الحلبي وأولاده بمصر.
- کلینی، محمد بن یعقوب، *الکافی*، تهران، دار الکتب الإسلامية، ۱۳۶۵ش.
- مجلسی، محمدباقر (۱۴۰۴ق)، *بحار الأنوار الجامعة لدرر أخبار الأئمة الأطهار علیهم السلام*، بیروت، مؤسسة الوفاء.
- مدرسی طباطبایی، سید حسین (۱۳۷۵ش)، *مکتب در فریاند تکامل*، بی جا، سراى اسلام.
- مرتضی عاملی، سید جعفر (۱۴۰۳ق / ۱۳۶۲ش)، *الحياة السياسية للإمام الرضا علیه السلام*، بی جا، المركز الإسلامی للدراسات.
- مروزی، نعیم بن حماد (۱۴۱۲ق)، *الفتن*، تحقیق: سمیر أمين الزهیری، قاهره، مكتبة التوحيد، چاپ اول.
- مزى، یوسف بن زکی (۱۴۰۰ق / ۱۹۸۰م)، *تهذیب الکتب*، تحقیق: بشار عواد معروف، بیروت، مؤسسة الرسالة، چاپ اول.
- مسعودی، علی بن حسین (۱۴۰۴ق / ۱۳۶۳ش)، *مروج الذهب ومعادن الجوهر*، قم، دار الهجرة.
- معارف، مجید (بی تا)، *دائرة المعارف اسلامی (ج ۹)*، مدخل «جامع حدیث»، تهران، بنیاد دایرة المعارف اسلامی.
- معروف حسنی، هاشم (۱۳۹۸ق / ۱۹۷۸م)، *دراسات فی الحدیث والمحدثین*، بیروت، دار التعارف للمطبوعات، چاپ دوم.
- مفید، محمد بن محمد بن نعمان (۱۴۱۴ق / ۱۹۹۳م)، *تصحیح اعتقادات الإمامیة*، تحقیق: حسین درگاهی، بیروت، دارالمفید للطباعة والنشر والتوزیع، چاپ دوم.
- نجمی، محمدصادق (۱۴۱۹ق)، *اضواء علی الصحیحین*، تحقیق: شیخ یحیی کمالی بحرانی، قم، مؤسسة المعارف الإسلامية.
- نصیبی شافعی، محمد بن طلحه (بی تا)، *مطالب السؤل فی مناقب آل الرسول علیهم السلام*، تحقیق: ماجد أحمد العطیة، قم، مكتبة اهل البيت علیهم السلام.